Tek yazma nüshası tespit edilen “*Sad-Kelime-i Emîrû'l-mü'minîn Ali*” isimli kitapçık da söz konusu eserlerin mütercimi belli olmayan örneklerinden biridir. Hangi asır edebî şahsiyetlerinden olduğu bilinmeyen şair, Hz. Ali'nin yüz sözünü birer beyitle Batı Türkçesine (Azerbaycan Türkçesi) çevirmiştir. Mukayeseler, onun Âdil bin Ali bin Âdil Hâfız'ın H. 889 / M. 1484 yılında tamam-ladığı Farsça *Sad-Kelime-i Ali* tercümesinden kısmen faydalandığını göstermektedir. Bu ya-zıda, *Sad-Kelime-i Emîrû'l-mü'minîn Ali*'nin, anılan mütercimi meçhul tercümesi hakkında bilgi verildikten sonra eserin yeni harflere ve günümüz Türkçesine çevrilmiş metni sunulmuştur.

**Anahtar Kelimeler:** Câhız, Sad-Kelime-i Ali, tercüme, Âdil bin Ali bin Âdil Hâfız

**Abstract**

In the history of Turkish literature, various works have been created in the field of interpretation and translation of the essential words of various personalities such as prophet, sufi, philosopher and sovereign. Famous Arab writer Jahiz (d. 255/869), selectly hundreds from between thousands of beatiful words of Hz. Ali and created him o booklet called “*Mie Word*” or “*Mi'at Amsal Ali bin Talib*”. These erudite words have been very popular in Persian and Turkish literature and have been translated and expounded more often under the name of “*Sad-Kelime-i Ali*”.

Ali’nin (600?-661) veciz sözleri de Müslüman ulusların edebiyatında hayli rağbet görmüş; birçok derleme, tercüme ve şerh faaliyetinin konusunu teşkil etmiştir. Çeşitli eserlerde dağınık hâlde bulunan Hz. Ali sözlerine dair toplamaların en kıdemli ve meşhur olanlarından biri, ünlü Arap yazarı ve Mûtezile kelâmcısı Câhız’ın (ö. 255/869) derlemesidir. Câhız, Hz. Ali’nin çok sayıdaki sözleri arasından yüzünü seçerek *Mie Kelime* gibi bir ad altında toplamış (Bu konuda daha fazla bilgi için Ertuğrul 2009: 227-230); onun derlediği bu özlü sözleri Reşîdüddin Vatvat (ö. 578/1182) Farsça’ya çevirmiş; Arapça güzel cümlelerle açıklamış; her bir vecizenin manasını iki beyitli kıt’alar hâlinde nazmen de ifade etmiştir. (Ateş 1968: 47). Vatvat’ın bu eserinin tesirleri, *Sad-Kelime-i Ali*’nin 14 veya 15. asırdan itibaren meydana getirilen müteaddit Türkçe tercümesinde görülür.

“Her yudumda bir boğaz düğümlemesi ve her lokmada bir yutkunma zorluğu vardır” manasındaki في كل جرعة شرقة ومع كل اكلة غصة vecizesini Âdil bin Ali bin Âdil Hâfız, Farsçaya şu şekilde çevirmiştir:

<sup>1</sup> Âdil bin Ali bin Âdil Hâfız'ın 15. asrın ikinci yarısında hayatta olduğunu, bir katalogtaki kayda göre, *Nesrî'l-leâli*'yi H. 889/ M. 1484 yılında tercüme etmiş olmasından anlıyoruz. (Krafft, 1842: 182). Onun *Kitâb-ı Tercümân* adlı (Pertsch 1888: nr. 36, 2) veya başka bir nüshasına göre “*Tercümânü'l-lûga*” isimli (Karabulut 1995: 91) bir Arapça- Farsça sözlüğü de vardır.

محنت آباديست دنيا كاندران باشد محال

(vr.

Ali’nin yüz sözünü dilimize çevirirken, Âdil bin Ali’nin Farsça *Sad-Kelime-i Hazret-i Ali* tercümesinden “onda bir oranında” denebilecek kadar az da olsa faydalanmış; muhteva yönünden istifade ettiği bu eserin nazım şekliyle aruz kalıbını da uygun bularak kullanmıştır. Âdil bin Ali bin Âdil Hâfız, bir katalogta verilen bilgiye göre, Hz. Ali’nin bazı güzel sözlerini içine alan meşhur *Nesrü’l-leâlî*’yi H. 889/ M. 1484 yılında Farsça’ya çevirdiğine göre (Krafft, 1842: 182), tanıttığımız Türkçe tercüme, anılan seneden sonra meydana getirilmiş olmalıdır.

## 2. Eserin Şekil ve Muhtevası Üzerine

*Sad-Kelime-i Ali*'yi teşkil eden diğer sözlerin de *Kur'anve* hadisteki dayanaklarını aynı şekilde tek tek bulup göstermek mümkündür. Biz burada bir örnek vermekle yetindik. Nitekim Kastamonulu müderris Hâceğizâde Mustafa bin Mehmed (ö. 998/ 1589-90), İmamzâde Mustafa Vehbî (ö. 1294/1877) gibi bahis konusu Arapça vecize derlemesini dilimize çeviren yahut şerh (izah) eden bazı ilim adamları, zaman zaman o cümlelerle alâkalı ayet ve hadisleri de anmışlardır.

Şunu da belirtmek yerinde olacaktır ki, mütercim, 64. vecizenin tercümesinde kaba bir kelimeyi kullanarak kelâm edebine aykırı davranmıştır.

Yazma nüshalarının çokluğuna bakılarak denebilir ki, Hz. Ali'ye ait *Sad Kelime*'nin en yaygın Türkçe tercümelerinden biri, mütercimi kesinlikle bilinmeyen ve "*Sekiz uçmag u yedi tamunun ahvâlin yakîn*" mısırıyla başlayan metin, diğeri ise Kastamonulu Müderris Hâcegîzâde Mustafa bin Mehmed (ö. 998/ 1589-90) tarafından yapılan çeviridir. Burada incelediğimiz ve metnini sunduğumuz tercümenin ise tek nüshadan ibaret oluşunu göz önünde tutarak yaygınlık kazanmadığını söylemek, herhâlde yanlış olmayacaktır. Bununla birlikte, bahis konusu eser, İslâm ahlâk ve adabına ait bilgece fikir ve tavsiyeleri taşıması dolayısıyla terbiye açısından incelenmeye lâyık, aynı zamanda manzum, didaktik bir çalışma semeresi oluşu, güzel ve özlü sözleri içine alışı yönünden edebî değer taşıyan bir kitapçıktır. Belirttiğimiz vasıflarına ek olarak Türk dili tarihi araştırmaları bakımından da ilgi çekici sayılabilecek bu metni yayınlamanın faydalı olduğu düşüncesindeyiz.

**Kaynaklar**

- Âdil bin Ali bin Âdil Hâfiz, *Sad-Kelime-i Ali*, Ankara Millî Ktp. Yz. B 253.
- Mîr Celâleddîn Hüseyinî Urmevî Muhaddis *Matlûbu Külli Tâlib Min Kelâmi Emîrû 'l-mü 'minîn Ali bin Ebi Tâlib*, İntihâb Câhız, Şerh Reşid-i Vatvat. (H. 1382/M. 1962),
- Ateş, Ahmed (1968). *İstanbul Kütüphanelerinde Farsça Manzum Eserler*. İstanbul: Millî Eğitim Basımevi
- Buran, Ahmet vd. (2014). *Çağdaş Türk Yazı Dilleri 1 Güneybatı/Oğuz Grubu*. Ankara: Akçağ Yayınları.
- Ceyhan, Âdem (2006). *Türk Edebiyatında Hazret-i Ali Vecizeleri*. Ankara: Öncü Kitap.